
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 069/2018 - SUSIPE

PROCESSO Nº 2018/365888
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, atra-
vés de seu Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenci-
ários, em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
o Pregão Eletrônico nº 069/2018 - SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de 
equipamentos de radiocomunicação, do tipo TRANSCEPTORES PORTÁTEIS 
DIGITAIS, está suspenso pela necessidade de readequação do Termo de 
Referência (especifi cações técnicas) que compõe o referenciado processo. 
Ficando a data de reabertura para ocasião oportuna a ser defi nida por 
esta Administração.
Belém, 12 de março de 2019.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício

Protocolo: 413756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA n° 167 DE 12.03.2019
Servidor: Maria Eugênia Coimbra
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Matrícula: 32379-1
Período de gozo: 18.03.2019 a 16.04.2019; 17.04.2019 a 16.05.2019; 
17.05.2019 a 15.06.2019; 16.06.2019 a 15.07.2019; 16.07.2019 a 
14.08.2019; 15.08.2019 a 13.09.2019, 180 (cento e oitenta) dias.
Período aquisitivo: 11.10.2002 a 10.10.2005, 30 (trinta) dias restantes; 
11.10.2005 a 10.10.2008, 60 (sessenta) dias; 11.10.2008 a 10.10.2011 
60 (sessenta) dias; 11.10.2011 a 10.10.2014, 30 (trinta) dia.

Protocolo: 413812

ERRATA
.

Errata de Edital de Seleção
Protocolo: 412638
Errata da publicação do Edital de Seleção nº 01/2019- 1ª Mostra de Teatro 
“Nilza Maria”-Edição 2019-Seleção de Espetáculos, publicado no DOE nº 
33821, de 11.03.2019, sob o Protocolo nº 412638.
Onde se lê: II - Do prazo de Inscrição 11/03/2019 a 25.03.2019.
Leia-se: II - Do prazo de Inscrição 11.03.2019 a 18.03.2019

Protocolo: 413954

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2019
VIGÊNCIA: 21/03/2019 a 21/03/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 
(doze) meses a contar de 21 de março de 2019.
VALOR ESTIMADO: R$35.000,00
PROJETO ATIVIDADE: 8233 – 0101000000 - 339139 PTRES:158233 
PI:4200008233C AÇÃO:253726 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.131.1424-8233.
CONTRATO Nº: 005
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
ENDEREÇO: Tv. Do Chaco, nº 2271, bairro Marco, CEP 66.630-505, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 413742

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 32/2019 AO CONTRATO: 032/2017 – TECNO-
SET INFORMÁTICA, PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 8338-339040. PI: 4200008338C. AÇÃO: 232286. FONTE: 
0101000000. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.

ORÇAMENTÁRIA: 8338-339039. PI: 4200008338C. AÇÃO: 232286. FON-
TE: 0101006356. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 13/03/2019
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/SECRE-
TÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 413935

FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 168 de 12.03.2019
Errata da PORTARIA Nº 149/19, de 06.03.2019, publicada no DOE, 
de 12.03.2019, que concedeu 30 dias de férias à servidora Renata de 
Fátima da Costa, matrícula n°5796989/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Gestão Cultural.
Onde se lê: Triênio de 03.01.2018 a 02.01.2019.
Leia-se: Triênio de 18.01.2018 a 17.01.2019.

Protocolo: 413830

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publica-
dos no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando ainda o me-
morando 23/2019 DA/FCP.RESOLVE:NOMEAR, a contar de 01/03/2019, 
os abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Humberto Bozi Spindola Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação GEP-DAS-011.3

Jorge Luiz da Silva Monteiro Gerente Executivo do Sistema Estadual de 
Bibliotecas GEP-DAS-011.3

Camila Passos Barbalho Coordenador de Artes Literárias e de Expressão 
de Identidade GEP-DAS-011.4

Camille di Paula Medeiros Freire Coordenador Orçamentário e Financeiro GEP-DAS-011.4
Maria do Socorro Baia dos Santos Coordenador da Biblioteca Pública “Arthur Vianna” GEP-DAS-011.4

Simone Maria Matos Moreira Coordenador de Processamento Técnico GEP-DAS-011.4
Suzana Tota da Silva Coordenador de Promoção Editorial GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 413758

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 042/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA, para o cargo de Asses-
sor – GEP-DAS-012.3 desta Fundação, a contar de 17.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 413821
PORTARIA N° 041/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;


